



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

पुर्तगाल के श्री दुआरते पाचेकोअंतर संसदीय संघ(आईपीयू)के नए अध्यक्षचुने गए।

लोक सभा अध्यक्ष ने श्री पाचेको को आईपीयू केअध्यक्ष चुने जाने पर बधाई दी।

नई दिल्ली, 2 नवम्बर 2020: आज पुर्तगाल के श्री दुआरते पाचेकोवर्ष 2020-2023 की अवधि के लिए अंतर संसदीय संघ(आईपीयू)के नए अध्यक्षचुने गए।

लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने श्री पाचेको को आईपीयू केअध्यक्ष के रूप में चुने जाने पर बधाई दी। श्री पाचेकोको एक संदेश में श्री बिरला ने कहा ,“चुनाव में आपकी जीत संसदीय लोकतन्त्र को सुदृढ़ करने संबंधीआपके विचारों की जीत है”।श्री बिरला ने आशा व्यक्त की कि श्री पाचेको कालोकतन्त्र के सिद्धांतों, विधि के शासन,सर्वसम्मति बनाने और बहुपक्षवादमें विश्वास बदलते समय के अनुरूप अंतर संसदीय संघ को सुदृढ़करने और अपने उद्देश्यों के प्रति अधिककेन्द्रितहोने में सहायता करेगा।

इससे पूर्व,अंतर संसदीय संघ कीशासीपरिषद,जेनेवा ने वर्चुअल स्वरूप में 206वें सत्र की कार्यवाही शुरू की। रिमोट इलेक्ट्रानिक गुप्त मतदान के माध्यम से आईपीयू के नए अध्यक्ष के चुनाव की प्रक्रिया आरंभ हुई , जिसमें 24 घंटे तक मतदान किया जा सकता था और यह प्रक्रिया 1930 बजे समाप्त हुई।

लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरलाके नेतृत्व में भारतीय संसदीय शिष्टमण्डलने अंतर संसदीय संघ की शासी परिषद की बैठक में भाग लिया। भारतीय संसदीय शिष्टमण्डल में श्रीमती पूनमबेनहेमतभाईमाडम , संसद सदस्य और श्री स्वप्न दासगुप्त, संसद सदस्य शामिल थे। लोक सभा की महासचिव श्रीमति स्नेहलता श्रीवास्तव ने भी वर्चुअल बैठक में भाग लिया।

दिन मेंअंतर संसदीय संघ की कार्यकारिणी समिति में रिक्त पदों को भरने के लिए भी चुनाव हुए थे। चुनाव के दौरान ,स्विट्ज़रलैंड की सुश्री लारेंसफेहलमन्नराईले और उरूग्वे की सुश्री बिटरेज़अरगीमान को सर्वसम्मति से अंतर संसदीय संघ की कार्यकारिणी समिति के लिए चुना गया।

इसके बाद ,अंतर संसदीय संघ के महासचिव ने वर्ष 2019-2020 की अवधि के लिए अंतर संसदीय संघके वित्तीय परिणामों का संक्षिप्त ब्यौरा प्रस्तुत किया। इस संदर्भ में, आंतरिक लेखा परीक्षक की वित्तीय रिपोर्ट सभी प्रतिनिधियों को प्रस्तुत कराई गई थी। अंतर संसदीय संघ की वित्त संबंधी उप समिति के सभापति ने परिषद के सदस्यों द्वारायथा स्वीकृत वर्ष 2021-22 का बजट भी प्रस्तुत किया।

अंतर संसदीय संघके महासचिव ने अंतर संसदीय संघऔर आस्ट्रिया की संसद द्वारा 19 से 20 अगस्त,2020 को वर्चुअल रूप में आयोजित संसद के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन के संबंध में रिपोर्ट प्रस्तुत की।

MR. DUARTE PACHECO OF PORTUGAL ELECTED NEW PRESIDENT OF INTER PARLIAMENTARY UNION (IPU)

LOK SABHA SPEAKER CONGRATULATES MR. PACHECO FOR HIS ELECTION AS PRESIDENT OF IPU

NEW DELHI, 02 NOVEMBER 2020: Mr. Duarte Pacheco of Portugal was today elected the new President of Inter Parliamentary Union (IPU) for the period 2020-2023.

Lok Sabha Speaker Shri Om Birla congratulated Mr. Pacheco for his election as President of IPU. In a message to Mr. Pacheco, Shri Birla said “Your success in the election is a success of your vision of strengthening parliamentary diplomacy.” Shri Birla hoped that Mr. Pacheco’s belief in ideals of democracy, rule of law, consensus building and multilateralism would help in building a stronger and more focused Inter Parliamentary Union in sync with the changing times.

Earlier, the Governing Council of Inter Parliamentary Union (IPU), Geneva resumed its business during the 206th Session in virtual format. The election process to elect the new IPU President through remote electronic secret ballot, with a 24 hour window for casting votes came to a close at 1930 hrs.

The Indian Parliamentary Delegation led by Lok Sabha Speaker Shri Om Birla and consisting of Smt. Poonamben Hematbhai Maadam, MP and Shri Swapan Dasgupta, MP attended the meeting of the IPU Governing Council. The Secretary General Lok Sabha, Smt. Snehlata Srivastava also attended the virtual meeting.

During the day, the election for filling up the vacancies in the IPU Executive Committee was also held. During the election, Ms. Laurence Fehlmann Rielle from Switzerland and Ms. Beatriz Argimon from Uruguay were unanimously elected to the IPU Executive Committee.

Further, the IPU Secretary General presented the summary of the financial results of IPU for the period 2019-2020. In this context, the Financial Report of the internal auditor was made available to the participants. Also the Budget for the year 2021-22 was presented by the Chairman of the IPU Sub Committee on Finance which was duly approved by the Members of the Council.

The Secretary General of IPU presented the Report on the Fifth World Conference of Speakers of Parliament (5WCSP) organised by IPU and Parliament of Austria in virtual format from 19 to 20 August 2020.